
ORIGINALE

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 597 DEL 16/02/2023

IL DIRIGENTE Avv. Delfina Voria

OGGETTO: Revoca determinazione dirigenziale n. 4191 del 28.10.2022 e riapprovazione atti
per l’affidamento biennale del servizio di notificazione delle sanzioni amministrative per
violazione del Codice della Strada e di recupero internazionale dei crediti relativi alle

violazioni elevate dalla Polizia Municipale di Siracusa a carico dei veicoli con targa estera o
nei casi in cui il trasgressore-obbligato in solido sia residente all’estero. CIG: 96549268FA

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 149 del 30-12-2022 di conferimento degli incarichi
dirigenziali integrata dalla Determina Sindacale n.6 del 26/01/2023;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;



ORIGINALE

Pag. 2 di 5

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa;
Premesso che il territorio del Comune di Siracusa, soprattutto negli ultimi anni, ha accentuato la propria vocazione
turistica ed è pertanto meta di un numero sempre crescente di veicoli immatricolati in stati esteri o di veicoli presi a
noleggio da cittadini residenti all’estero;
che, di conseguenza, è sempre maggiore il numero delle infrazioni alle norme del Codice della Strada accertate a
carico di tali veicoli dal personale di Polizia Municipale;
Considerato che, a norma di legge, il Comune ha l’obbligo di notificare tutte le violazioni accertate, perseguendo i
cittadini stranieri al pari di quelli italiani, nel rispetto dei termini e delle prescrizioni di cui al Codice della Strada;
Tenuto presente che la mancata osservanza dell’obbligo di notificazione dei verbali all’estero potrebbe determinare
azioni o omissioni per le quali sono previste sanzioni anche di natura penale;
Considerato, inoltre, che l’esperienza fatta negli anni trascorsi ha evidenziato che oltre il 50% dei verbali, seppur
notificati secondo le norme di legge a cittadini residenti all’estero non ottiene riscontro positivo e che, al fine di
evitare disparità di trattamento nei confronti dei trasgressori italiani, è necessario disporre di una procedura che attivi
anche il recupero dei crediti all’estero;
Ritenuto dover adottare determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio per un biennio decorrente dalla
data di sottoscrizione dell’atto contrattuale relativo;
Visto il progetto per l’espletamento del servizio per un biennio a mezzo procedura negoziata nel quale l’importo del
valore economico del servizio viene quantificato in €. 166.000,00 oltre IVA al 22% e che si compone dei seguenti atti
di gara:

Capitolato d’oneri relativo alle modalità in cui il servizio deve essere reso (Allegato 1);
Lettera di invito - disciplinare di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (allegato 2);

Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) che è intervenuto
in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo, con i commi
1-4, disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021 ed in seguito
rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77;
Accertato che la predetta normativa ha aumentato il limite della spesa entro la quale è possibile procedere
all’affidamento di forniture e servizi con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, elevandolo alla
soglia comunitaria di €. 214.000,00;
Verificato, inoltre, che nella medesima legge 120/2020 viene lasciata nella discrezionalità della Stazione Appaltante la
possibilità di ricorrere all’aggiudicazione di servizi e forniture con il criterio del prezzo più basso;
Ritenuto, per le considerazioni sopra espresse e per l’urgenza dell’affidamento, dover procedere ad affidare il servizio,
nel suo complesso, rimettendo la scelta del contraente a mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando, secondo quanto stabilito nell’art.1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, e con il criterio del minor prezzo;
Stabilito che il servizio verrà affidato sulla piattaforma elettronica della Regione Siciliana “SITAS – e-procurement”,
invitando alla procedura negoziata, come prescrive la succitata normativa, “almeno 5 operatori economici”;
Dato atto che il servizio verrà aggiudicato con il criterio del maggiore ribasso percentuale su quella del 30% posta a
base d’asta, in forza della facoltà attribuita alla stazione appaltante dall’art.1 comma 3 della legge 120/2020;
Ritenuto inoltre, in applicazione del criterio di rotazione, dovere escludere dalla procedura negoziata la ditta
affidataria del servizio nell’anno 2021 e 2022;
Considerato che la determinazione dirigenziale n. 4191 del 28.10.2022, nella quale il termine ultimo di presentazione
dell’offerta era stato fissato per il giorno 19.01.2023, deve essere revocata per decorrenza del predetto termine per
cause impreviste;
Considerato altresì che in ogni caso la predetta determinazione dirigenziale, in quanto mero atto
endoprocedimentale, non da luogo ad alcun tipo di affidamento;



ORIGINALE

Pag. 3 di 5

Ritenuto che bisogna procedere con la riapprovazione degli atti di procedura negoziata già predisposti e con la
fissazione di una nuova data per la presentazione delle offerte;
Ritenuto altresì che, per i necessari tempi tecnici dovuti all’espletamento della procedura sulla piattaforma
elettronica e, più in generale, per il rispetto della tempistica che la complessità dell’appalto richiede, il servizio non
possa essere affidato prima del mese di aprile del 2023, con la conseguenza che la copertura economica dovrà essere
ripartita nei bilanci relativi agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025;
Dato atto che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il C.I.G. 96549268FA;

DETERMINA

Di revocare la determinazione dirigenziale n. 4191 del 28.10.2022, per decorrenza del termine ultimo di
presentazione dell’offerta fissato per il giorno 19.01.2023, per cause impreviste legate alla sopraggiunta mancata
copertura finanziaria.
Di riapprovare il progetto per l'affidamento del servizio di notificazione delle sanzioni amministrative per violazione
del Codice della Strada e di recupero internazionale dei crediti relativi alle violazioni elevate dalla Polizia Municipale di
Siracusa a carico dei veicoli con targa estera o nei casi in cui il trasgressore-obbligato in solido sia residente all’estero,
nel quale il valore economico del servizio viene quantificato in €. 166.000,00 oltre IVA al 22% e che si compone dei
seguenti atti di gara:
- Capitolato d’oneri relativo alle modalità in cui il servizio deve essere reso (Allegato 1);
- Lettera di invito - disciplinare di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (allegato 2).
Di fissare il termine di presentazione delle offerte ad opera delle ditte che saranno invitate alla procedura per le ore
12:00 dell’8.03.2023.
Di dare atto che l’affidamento del servizio avrà la durata di un biennio a decorrere dalla data dell’atto di stipula ad
opera dell’aggiudicatario o comunque dalla consegna dello stesso.
Di stabilire che, in forza delle norme dettate dalla legge n.120/2020, si provvederà ad affidare il suddetto servizio a
mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con il criterio del maggiore ribasso percentuale
rispetto a quella posta a base di gara del 30% sull’importo della sola sanzione.
Di stabilire, altresì, che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con la quale verrà aggiudicato il
servizio verrà espletata sulla piattaforma elettronica regionale SITAS e-procurement cui il Comune di Siracusa aderisce
per i propri appalti.
Di quantificare la spesa complessivamente occorrente in €. 502.640,00 di cui €. 300.120,00 per rimborso spese di
notifica e di procedura non soggette a ribasso ed €. 202.520,00 per corrispettivi.
Di riutilizzare gli impegni di spesa disposti con la determinazione dirigenziale n. 4191 del 28.10.2022 che di seguito si
riportano:
- Impegno n. 2023/232 di €. 150.060,00 disposto al capitolo n. 5461 del bilancio anno 2023;
- Impegno n. 2024/74 di €. 150.060,00 disposto al capitolo n. 5461 del bilancio anno 2024;
- Impegno n. 2023/233 di €. 101.260,00 disposto al capitolo n. 5462 del bilancio anno 2023;
- Impegno n. 2024/75 di €. 101.260,00 disposto al capitolo n. 5462 del bilancio anno 2024.
Di rimodulare detti impegni come segue:
Spese di procedura per €.300.120,00:
- Quanto a €. 112.545,00 IVA compresa pari a 9/24 al capitolo 5461 del bilancio anno 2023 denominato “Spese per
notifiche verbali infrazioni al Codice della Strada”.

- Quanto a €. 150.060,00 IVA compresa pari a 12/24 al capitolo 5461 del bilancio anno 2024 denominato “Spese per
notifiche verbali infrazioni al Codice della Strada”.

- Quanto a €. 37.515,00 IVA compresa pari a 3/24 al capitolo 5461 del bilancio anno 2025 denominato “Spese per
notifiche verbali infrazioni al Codice della Strada”.

Spese per provvigione (aggio) ammontanti a €. 202.520,00:



ORIGINALE

Pag. 4 di 5

- Quanto a €. 75.945,00 IVA compresa pari a 9/24 al capitolo 5462 del bilancio anno 2023 denominato “Aggi e
riscossioni su sanzioni C.d.S.” in riferimento all’esigibilità della spesa;

- Quanto a €. 101.260,00 IVA compresa pari a 12/24 al capitolo 5462 del bilancio anno 2024 denominato “Aggi e
riscossioni su sanzioni C.d.S.” in riferimento all’esigibilità della spesa.

- Quanto a €. 25.315,00 IVA compresa pari a 3/24 al capitolo 5462 del bilancio anno 2025 denominato “Aggi e
riscossioni su sanzioni C.d.S.” in riferimento all’esigibilità della spesa;

Di definire l'oggetto dell'affidamento, da riportare nella registrazione di contabilità come segue: “Affidamento per un
biennio del servizio di notificazione dei verbali di violazione del C.d.S. e di recupero dei crediti all’estero”.

- Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
- Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si

trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

- Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del

medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,

convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

- Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia

fiscale.

- Disporre:

• la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;

• la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette della

sua emanazione;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;

- Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
Avv. Delfina Voria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il
documento e la firma autografa

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



ORIGINALE

Pag. 5 di 5


